关于进一步强化病死畜禽无害化处理工作的通知

（征求意见稿）

各市、州、县（市、区）农业农村局、财政局、农业（畜牧）发展（服

务、推广）中心：

为贯彻落实《农业农村部 财政部关于进一步加强病死畜禽无害

化处理工作的通知》（农牧发〔2020〕6 号）、《农业农村部办公厅

关于进一步强化病死畜禽无害化处理工作的通知》（农办牧〔2024〕

25 号）和《省农业农村厅 省财政厅省水利厅关于印发<湖北省农业

防灾减灾和水利救灾资金实施管理细则>的通知》（鄂财农发〔2024〕

62 号）要求，进一步加强病死畜禽无害化监管工作，提高农业防灾

减灾资金使用效率，现就有关事项通知如下。

一、分类确定无害化处理补助标准

自 2025 年 3 月 1 日起，养殖环节病死猪无害化处理补助标准实

行分类补助。无害化处理病死猪体长（指猪双耳耳根轮廓线间距最短

处连线中点至尾根处的直线距离，下同）大于 40cm（含）的，由中

央和省级财政按 70 元/头（恩施州按 80 元/头）给予补助；病死猪体

长 30cm（含）— 40cm 的，由中央和省级财政按 55 元/头给予补助；

病死猪体长小于 30cm 的（含死胎、木乃伊胎等），不纳入中央和省

级补助范围。市县根据工作需要，按规定统筹相关资金，支持做好养

殖环节病死猪无害化处理工作。补助资金按照“谁处理补给谁”的原

则使用，补助对象为承担无害化处理任务的实施者。

二、加强无害化处理监管

落实《病死畜禽和病害畜禽产品无害化处理管理办法》，深入推

进病死畜禽无害化处理信息化监管，以规模化养殖场和无害化处理企

业为重点，结合分类补助政策，加快完善“五单两账”（五单：收集

单、入库单、转运单、处理单、补助单；两账：收集调运明细账、处

理明细账）管理。“五单两账”要做到“账账相符、账物相符、日清

月结”，确保数据真实准确。市县农业农村部门要加强无害化处理真

实性核查，县填报核查、市汇总审核，每月 10 日前将上月审核无害

化处理数据书面报省农业发展中心。要加强补助资金的使用监管，对

提供虚假资料，骗取套取、挪用补助资金的单位和个人，一经查实，

全额追回补助资金并依法依规从严处理。支持扩大畜禽保险覆盖面，

完善病死畜禽无害化处理与保险联动机制。各地要会同相关部门，健

全违法案件信息共享、案情通报、案件移送等制度，严厉打击随意抛

弃、销售、收购、屠宰、加工病死畜禽及其产品的违法犯罪行为。

三、严控无害化处理产物流向

鼓励在符合国家有关法律法规规定的情况下，对病死畜禽和病害

畜禽产品无害化处理产物进行资源化利用。县级农业农村部门要督导

畜禽养殖场、屠宰厂（场）、无害化处理场等严控处理产物流向，查

验购买方资质并留存相关材料，签订销售合同，详细记录处理产物销

售情况，全程视频监控处理产物存放和交接过程，结合年度报告和日

常监督管理，定期查验档案资料，确保无害化处理产物流向清晰和可

追溯。无害化处理场每年 1月底前向县级农业农村部门报告上年度无

害化处理、产物流向等情况。省级农业农村部门将适时组织抽查。

四、严格落实无害化处理责任

各地农业农村部门、财政部门要按照《国务院办公厅关于建立病

死畜禽无害化处理机制的意见》中“地方各级人民政府对本地区病死

畜禽无害化处理负总责”的要求，严格落实属地监督管理责任。市县

农业农村部门要督促指导养殖、屠宰、无害化处理等生产经营主体，

规范处置病死畜禽和病害畜禽产品，健全工作台账，详细记录处理的

种类、数量和产物去向等情况。市县财政部门要做好资金指标分配下

达，可采取定期结算等方式加快资金支付进度，会同相关部门组织开

展本地区预算绩效管理以及资金使用监督等工作。有条件的地区应当

加强地方财政支持，探索建立养殖场户委托处理病死畜禽（包括未纳

入中央和省级财政补助的病死畜禽）付费机制，将牛羊禽等其他畜种

纳入无害化处理补助覆盖范围。

附件：关于养殖环节病死猪无害化处理测长及取证说明

（联系人：省农业农村厅 郭一；联系电话：027-87871951）

附件

关于养殖环节病死猪无害化处理测长及取证说明

一、测长方法

病死猪体长指，自猪的双耳耳根轮廓线间距最短处连线中点至尾

根处的直线距离。

生猪体长测量示意图

二、取证方法

（一）耳标查验要求。收集取证前要查验病死猪是否佩戴耳标，

且在左耳中部；无耳标的，要督促养殖业主加施耳标，否则不予纳入

无害化处理补助范围。

（二）照片拍摄要求。拍摄照片按照先拍合照后拍单照的方式进

行。

1.拍合照要求。对猪体长大于 40cm（含）和 30cm（含）-40cm

的猪只分别进行摆放（可分多行摆放），猪只总数量原则上不超过

20 头；如一次性收集猪只数量较多，可分多个收集单进行收集。摆

放时，猪只从长到短，猪头对齐，朝向一致。现场需配备 30cm 和 40cm

的标尺作为参照物。猪体长 40cm（含）以上的，将 40cm 标尺放置于

最短猪只旁；猪体长 30cm（含）—40cm 的，将 30cm 标尺放置于最短

猪只旁，将 40cm 标尺放置于最长猪只旁，各拍一张照片。照片拍摄

要确保能看清猪只完整胴体，照片不得重复使用。

2.拍单照要求。单照应一猪一照，猪只头朝下，右躺并露出耳标，

耳标清晰且放大后能看清号码，耳标照片与录入耳标号一致。

（三）收集单要求。对 40cm（含）以上和 30cm（含）—40cm 分

别记录，以县级为单位指定专人对收集单进行严格审核，做到单单审、

头头审。对不符合标准的和记录过程中出现数据错误的，及时进行核

减并注明原因和数量；要重点审核是否将病死猪耳标号手动输入无害

化处理监管信息平台，否则不予审核通过。市级要对辖区内各县收集

单数据，每月至少开展一次抽查和审核。